PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 31/2025

Data: 27 de fevereiro de 2025

[bookmark: _Hlk191553422]Concede o Certificado Mulher Sorrisense à Ester de Lourdes Berte Rovaris, na Categoria Empresarial Destaque.

RODRIGO MATTERAZZI – REPUBLICANOS e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Ester de Lourdes Berte Rovaris na Categoria Empresarial Destaque.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 27 de fevereiro de 2025.

	    RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos
	ADIR CUNICO
       Vereador NOVO

	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	  EMERSON FARIAS
Vereador PL
	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL

	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	PROF.ª SILVANA PERIN
Vereadora MDB

	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador PP

	CURRICULUM VITAE

NOME COMPLETO: ESTER DE LOURDES BERTE ROVARIS
IDADE: 63 ANOS
NATURALIDADE:
PROFISSÃO: COMERCIANTE
ESTADO CÍVIL: CASADA
RESIDE EM SORRISO: 44 ANOS
FILHOS: 03

                     Nasceu em Vargeão Santa Catarina, aos 5 anos de idade veio para Realeza PR, lá estudou seu primeiro e segundo grau. Aos 19 anos, casou-se no dia 18 de julho de 1981 e no dia 2 de agosto do mesmo ano veio para Sorriso onde reside até hoje, muito tempo rsrs...
                      Seu esposo Valdocir Rovaris sempre foi muito visionário, na época não tinha nada, mas ele sempre acreditou que seria um lugar de futuro para nossa família. Tem 3 filhos: Edevaldo Atilio e Paulo e 5 netos. Em novembro de 1981 abriram supermercado Rovaris, 34 anos de muito trabalho, mas graças a Deus tudo deu certo e assim é a história.